PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0016/2025

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE UMA DELEGACIA
ELETRÔNICA ONDE POSSAM SER
REGISTRADOS OS CASOS DE ANIMAIS
MALTRATADOS NO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a
necessidade de criação de uma delegacia eletrônica, onde possam ser
registrados os casos de animais maltratados ou que então tenham sofrido
algum acidente dentro do município de Petrópolis.

JUSTIFICATIVA

Essa indicação consiste na criação de uma delegacia especializada, onde
possam ser denunciados os casos de maus tratos a animais, sejam eles
domésticos, silvestres ou domesticados, nativos ou exóticos, vítimas de abuso,
feridos ou mutilados. Os atos de abuso e de maus-tratos com animais
configuram crime ambiental e, portanto, devem ser comunicados à polícia, que
registrará a ocorrência, instaurando inquérito.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 01 de janeiro de 2025

Pag. 1 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 16:51:18
Processo: 0016/2025 às 02/01/2025 - 10:05:12

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250600000100120016

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250600000100120016

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Pag. 2 de 2Data do Documento: 01/01/2025 - 16:51:18
Processo: 0016/2025 às 02/01/2025 - 10:05:12

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250600000100120016

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250600000100120016